
 

 
 

  DECRETO Nº 7587 

Dispõe sobre o cancelamento de saldos de empenhos 

inscritos em Restos a Pagar Não Processados nos exercícios 

de 2016, 2017 e 2018 e dá outras providências 

  

Rodrigo Imar Martinez Riêra Prefeito Municipal de Itajubá, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com o art. 36 da Lei Federal nº 4.320/1964, arts. 67 a 70 do Decreto 

Federal nº 93.872/1986 e art. 42 da Lei Complementar nº 101/2000; 

 

DECRETA: 

             Art. 1º - Fica cancelado o saldo das seguintes notas de empenhos inscritos em Restos a Pagar Não 

Processados nos Exercícios de 2016, 2017 e 2018, a partir desta publicação: 

EMPENHO EXERCÍCIO FORNECEDOR VALOR CANCELADO R$ 

9295 2016 BASE FORTE ENGENHARIA LTDA- EPP R$ 6.882,69 

4201 2016 DMD GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA- ME R$ 13.300,00 

TOTAL DE RESTOS Á PAGAR NÃO PROCESSADOS DE 2016 R$ 20.182,69 

7144 2017 ALFALAGOS LTDA R$ 621,92 

7743 2017 ALFALAGOS LTDA R$ 1.395,68 

7748 2017 ALFALAGOS LTDA R$ 2.823,64 

8913 2017 ALFALAGOS LTDA R$ 8.348,33 

8914 2017 ALFALAGOS LTDA R$ 9.190,26 

8942 2017 ALFALAGOS LTDA R$ 2.333,92 

10123 2017 ALFALAGOS LTDA R$ 3.612,00 

10126 2017 ALFALAGOS LTDA R$ 1.969,25 

10173 2017 ALFALAGOS LTDA R$ 2.962,52 

10376 2017 ALFALAGOS LTDA R$ 38,14 

10481 2017 ALFALAGOS LTDA R$ 0,06 

10038 2017 AUTO PEÇAS COMENDADOR LTDA R$ 8.657,83 

7169 2017 BH FARMA COMÉRCIO LTDA R$ 69,20 



 

 
 

244 2017 CONSTRUTORA NIEMEYER R$ 2.377,72 

426 2017 DL INFORMÁTICA LTDA - ME R$ 27.110,62 

9289 2017 FUNDAÇÃO DR. SEBASTIÃO PEREIRA RENNÓ R$ 160,00 

5716 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 30,07 

9674 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 0,02 

9677 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 0,05 

9735 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 16,67 

9736 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 478,67 

9740 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 470,97 

10129 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 200,10 

10174 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 0,65 

10421 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 54,36 

10431 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 49,54 

10432 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 585,97 

10433 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 44,35 

10436 2017 JC PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 765,18 

7423 2017 LBRAGA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI R$ 62,11 

9014 2017 MATEUS ALAN BATISTA-ME R$ 260,00 

9694 2017 MILLA EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS EIRELI - EPP R$ 20.827,60 

9695 2017 MILLA EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS EIRELI - EPP R$ 42,40 

8485 2017 MULTIFARMA COMERCIAL  LTDA R$ 52,99 

2801 2017 SÓLIDA ENGENHARIA LTDA R$ 185,06 

2803 2017 SÓLIDA ENGENHARIA LTDA R$ 91,28 

TOTAL DE RESTOS Á PAGAR NÃO PROCESSADOS DE 2017 R$ 95.889,13 

312 2018 LBRAGA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI  R$ 0,01 

5497 2018 NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 66,42 

5714 2018 SOMA/MG PRODUTOS HOPSITALARES LTDA R$ 84,40 

6698 2018 PHARLAB INDUSTRIA FARMACÊUTICA  S.A. R$ 56,10 

7164 2018 BH FARMA COMÉRCIO LTDA. R$ 4.500,00 



 

 
 

7182 2018 PHARLAB INDUSTRIA FARMACÊUTICA  S.A. R$63,00 

8167 2018 DROGAFONTE LTDA R$ 1.650,00 

8255 2018 BH FARMA COMÉRCIO LTDA R$ 76,50 

8871 2018 CBS MÉDICO CIENTIFICA S.A. R$ 94,08 

9880 2018 ACÁCIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 4,00 

9995 2018 DROGAFONTE LTDA R$ 16,30 

9882 2018 DROGAFONTE LTDA R$ 1.320,00 

10000 2018 COMERCIAL CIRUGICA RIOCLARENSE LTDA R$ 4,80 

11103 2018 COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS NUNES E GOMES R$ 385,12 

10150 2018 3 A MINITORAMENTO LTDA. R$ 4.680,00 

10151 2018 3 A MINITORAMENTO LTDA. R$ 7.560,00 

10202 2018 MEDIC VET LTDA ME R$ 81,48 

TOTAL DE RESTOS Á PAGAR NÃO PROCESSADOS DE 2018 R$ 20.642,21 

 TOTAL DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS A SEREM CANCELADOS R$ 136.714,03 

 

Art. 2º - Fica atribuído à Secretaria Municipal de Finanças, orientar e controlar as atividades 

relacionadas ao cumprimento do disposto no art. 1º deste Decreto, bem como editar normas 

complementares visando o controle e a execução das disposições contidas neste Decreto e demais casos 

omissos pertinentes à fiel observância deste. 

             Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, entrará este Decreto em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Itajubá, 29 de novembro de 2019, 200° anos da fundação e 171° da elevação a município. 

 

 

Rodrigo Imar Martinez Riera 

Prefeito Municipal de Itajubá 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

 

Israel Gustavo Guimarães dos Santos 

Secretário Municipal de Governo 


		2020-01-09T16:41:01-0300
	ANDRE CARLOS ALVES DA SILVA:02230157760




